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ÖN SÖZ  

Matematik yalnızca okul sıralarında karşılaşılan bir ders midir? 
Matematik, dört işlem yapabilmek veya soruları doğru çözebilmek 
midir? Elbette “Hayır!” Matematik eğitiminin amacı öğrencilerin 
matematiksel bilgi ve becerilerini akademik yaşamlarında ve gerçek 
hayat problemlerini çözerken kullanmalarını sağlamaktır. Bilim ve 
teknolojide meydana gelen gelişmelere paralel olarak günlük yaşamda 
karşılaşılan problemlerin yapısının karmaşıklaşması matematik 
eğitiminin önemini ortaya koymaktadır.  Diğer yandan matematik, 
öğrenciler tarafından bir bilim olmaktan ziyade, soyut kavramlar ve 
ezberlenmesi gereken formüllerden oluşan bir ders olarak 
algılanmaktadır. Bu durumun nedenleri arasında matematik 
derslerinin sınıf ortamında işleniş biçimi ve kullanılan öğretim 
yöntemleri sayılabilir. Dolayısıyla öğrenciler matematik derslerinde 
gördükleri kavramların günlük yaşamda ne işe yaradığını bilmemekte 
ve matematiği üst sınıfa geçmek için çalışmak zorunda oldukları bir 
ders olarak görmektedirler. 

Matematiksel model oluşturma etkinlikleri gerçek hayat 
problemlerini çözme sürecidir. Bu nedenle matematiksel modelleme, 
matematikte kullanılan kavramlar ile günlük yaşamda karşılaşılan 
problemlere çözüm getirmede bir köprü görevi görmektedir. Bu köprü 
sayesinde matematiğin günlük yaşamda nerede kullanıldığı sorusuna 
faydalı cevaplar vermek mümkün olmaktadır. 

Eğitimde değişen değerler dizisine (paradigma) bağlı olarak, 
matematik eğitimi artık yalnızca matematiği bilen değil; matematiksel 
bilgiyi kullanabilen, matematik yapan, problem çözen insanlar 
yetiştirmeyi hedeflemektedir. Buna bağlı olarak Türkiye’de son 
yıllarda yapılan öğretim programları reform çalışmalarında 
öğrencilere matematiksel modelleme becerilerinin kazandırılması 
önemli bir amaç haline gelmiştir. Üniversitelerin Eğitim Fakültelerinin 
öğretim programları da bu bağlamda yeniden yapılandırılmış; hem 
Matematik Öğretmenliği hem de İlköğretim Matematik Öğretmenliği 
programlarında “Matematiksel Modelleme” zorunlu ders olarak yerini 
almıştır. 

Bu kitap, Matematiksel Modelleme dersleri için bir kaynak kitap 
olarak hazırlanmıştır. Beş bölümden oluşan kitabın birinci bölümünde, 
matematik biliminin doğası ve matematik yapmanın esasları üzerinde 
durulmuştur. İkinci bölümde, matematikte problem türleri, problem 
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çözme ve gerçek hayat problemleri üzerine genel bir bakış verilmiştir. 
Üçüncü bölümde, matematiksel modelleme kavramı ve temel 
özelliklerine yer verilmiştir. Dördüncü bölümde, matematiksel model 
oluşturma etkinliklerinin özellikleri detaylı olarak incelenmiş ve 
etkinliklerin uygulanma sürecine yönelik önerilerde bulunulmuştur. 
Beşinci bölümde, yazarlarımız tarafından oluşturulan model oluşturma 
etkinlik problemleri ve çözüm önerileri yer almaktadır. Bu bağlamda, 
lise ve üniversite matematiğinde karşılaşılan çeşitli kavramların 
kullanımını içeren 28 farklı problem bulunmaktadır. Problemlerin 
hemen ardında çözüm yaklaşımı önerileri yer almaktadır. Kitapta yer 
alan çözüm yaklaşımları yalnızca birer öneridir. Okuyucuların her bir 
etkinlik için kendi modelleme süreçlerini yaşamaları ve özgün çözüm 
yaklaşımlarını oluşturmaları kitabın amacına ve okuyucu açısından 
maksimum faydaya ulaşmasına yardımcı olacaktır.  

Kitapta yer alan her bir modelleme etkinliği, bağlamını gerçek 
hayattan almaktadır. Bu özelliğiyle matematiksel kavramların 
öğretimi veya tekrarı için lise matematik derslerinde öğrencilere bir 
kaynak kitap öğretmenlere ise bir el kitabı olarak hizmet edebilir. 
Diğer yandan matematik öğretmen adaylarının modelleme sürecini 
doğrudan yaşamaları adına lisans öğrenimlerinde alacakları derslerde 
kullanışlı bir kaynak olacağı düşünülmektedir. 

Kitapta yer alan her bir bölüm, yazarlarımızın işbirliği içindeki 
çalışmalarının bir sonucu olarak ortak bir akıl ürünü halinde ortaya 
çıkmıştır. 

Kitabın hazırlanması sürecinde okumaları, düzeltmeleri ve soru 
katkıları nedeniyle yüksek lisans öğrencileri Bilge Tanju ve Simay 
Yörükeren’e teşekkür ederiz. Öte yandan kitabı dil ve anlatım 
yönünden gözden geçirip düzelterek katkıda bulunan Türkçe 
Öğretmeni Osman Şefik'e şükranlarımızı sunarız. 

Kitabın; üniversitede okuyan öğrencilerimize ve matematik 
öğretmenlerimize yol gösterici, model oluşturma etkinlikleri yazmada 
cesaretlendirici ve yararlı olacağını ümit ediyoruz. 
 

Editör ve Yazarlardan …    BEYTEPE-2019 
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2. BASKIYA ÖN SÖZ  

Değerli Okuyucularımız, 
Büyük bir heyecanla yola çıktığımız bu eserin oluşturulması 

sürecinin ardından, yayınlanma süreci ve sonrasında sizlerden gelen 
talep ve olumlu geri bildirimler sonucunda verilen emeğin ne kadar 
kıymetli olduğunu bir kez daha anlamış olduk. Öncelikle gösterdiğiniz 
bu yoğun ilgiye teşekkür ederiz. 

Kitabımızın ikinci baskısını hazırlamak için tekrar işe 
koyulduğumuzda sizlerden gelen geri bildirimler bizler için yol 
gösterici olmuştur. Bu bağlamda ilk iş olarak birinci baskıda var olan 
kaynak gösterimi ile ilgili birtakım eksiklikleri gidererek bu eserin 
oluşmasına kendi çalışmalarıyla kaynak oluşturan değerli 
akademisyenlerimize emekleri için teşekkür etmenin mutluluğu 
içindeyiz.  

Okuyucularımızın görüşlerini değerlendirdiğimizde, kitabımızda 
farklı düzeylerde modelleme etkinliklerinin yer almasına yönelik 
ihtiyacı ve yoğun talebi fark ettik. Yeni baskının getirdiği bazı 
sınırlılıklar olsa da okuyucularımızın bu isteğine cevap verebilmek 
adına bu baskıda farklı sınıf düzeylerinde modelleme etkinliklerine 
yer verilmiştir. Bu süreçte kitabımıza modelleme etkinliği örnekleri ile 
katkıda bulunan yüksek lisans öğrencilerimiz Timuçin Yarkın, Reyhan 
Çelik ve Pınar Zengin Kılavuz’a teşekkür ederiz.  

Kitabımızın ikinci baskısıyla bizlere katılacak olan yeni 
okuyucularımızın değerlendirmeleri ve paylaşımları ile yolumuza 
devam etmeyi umuyoruz. Güncellediğimiz ve geliştirdiğimiz haliyle 
kitabımızın modelleme etkinliği tasarlama ve uygulama bağlamında 
tüm okuyucularımız için vazgeçilmez bir rehber olmaya devam 
etmesini ve keyifle okunmasını dileriz. 

 
Editör ve Yazarlardan…. 

Şubat, 2023 

BEYTEPE 
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1. BÖLÜM 

 

MATEMATİK VE  
GERÇEK HAYAT 

 
1.1 Matematiğin Doğası 

Matematik, insan faaliyetlerinin bir sonucu olarak günlük yaşam 
ihtiyaçlarından doğmuş; zamanla sanat, bilim, endüstri ve tarım gibi 
uğraşıların gerçekleştirilmesinde kullanılan etkili bir araç haline gel-
miştir. Başlangıçta, basit sayma ve ölçme işlemlerinde kullanılan ma-
tematik; zamanla bilimsel uygulama alanlarında güçlü bir anlatım ve 
çıkarsama aracı olarak yerini almıştır. 

"Matematik nedir?" sorusunun cevabının kapsamı bireylerin ma-
tematiğe atfettiği değere göre farklılık gösterebilmektedir. Aslında 
matematiğin en temel anlamı “sayı bilimi” olmasıdır. Matematiğin 
diğer işlevlerine nazaran hayatımızda daha çok hesaplamayla yer bul-
duğunu düşünürsek, tanımının sayılardan ayrı düşünülmesinin imkan-
sız olduğu görülmektedir. Peki, matematik yalnızca sayılarla mı uğra-
şır? Elbette hayır! En genel anlamda matematik, ölçülebilen nicelik-
lerle ilgilenen mantıksal bir sistemdir. Nokta, küme gibi diğer soyut 
nesneleri ve bu tür nesnelerin yapılarını, özelliklerini ve bu yapılar 
arasındaki ilişkileri akıl ve bilim yoluyla inceleyen; sayı bilgisi, cebir 
ve uzay bilim gibi dallara ayrılan bir bilim şeklinde tanımlanmaktadır. 
Bu bağlamda, matematiğe nicelik ve uzay bilimi olarak da bakılmak-
tadır. Bunun yanında matematik, nesnelerin özelliklerini ve araların-
daki ilişkileri ortaya çıkarma, genelleme ve ulaştığı sonuçları kanıtla-
ma çabası içindedir. Bu amacına ulaşma yolunda, kendine özgü bir dil 
ve notasyonlar sistemi kullanır. Bu durum, matematiğe bir iletişim 
aracı olma özelliği de kazandırmaktadır. 
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Pek çok bilim dalı tarafından bir hesaplama aracı ve kendi prob-
lemlerine yönelik modeller oluşturmada kullanılan matematik, bizi 
doğruya ve kesin bilgiye götüren bir düşünme sistemidir. Öte yandan 
matematiğin bir keşif mi yoksa icat mı olduğu sorusuna çeşitli felsefi 
yaklaşımlarla cevap aranmaktadır. Matematiği keşif olarak görenler, 
matematikte deneysel bilimlerde olduğu gibi olguları doğrudan göz-
lemleme ve test etme şanslarının olmadığını savunurlar. Onlara göre, 
matematikle uğraşanlar önce sezgi ve akıl yürütme yoluyla doğada 
bazı örüntüler keşfedip genellemelere ulaşırlar; sonra da bu genelle-
melerin kanıtını yaparlar. Eflatun’a göre, matematikçilerin sezgileri 
yoluyla keşfettiği ve kanıtladığı örüntüler doğada zaten vardır ve ma-
tematik, onları keşfetmenin bir yoludur. Bu düşünce yapısı, matemati-
ğin doğadaki ilişkiler ve örüntülerin bir yansıtıcısı olduğu fikrini do-
ğurmaktadır. Bu bağlamda, matematiğin ortaya koyduğu bilgiler kuş-
ku duyulmayacak düzeyde güvenilirdir.  

Kemeny (1959), matematiksel bilgilerin güvenirliğini önermele-
rin niteliğine bağlar. Örnek olarak, “Doğru, iki nokta arasındaki en 
kısa yoldur” veya “0 + 2 = 2” argümanlarını ele alalım.  A priori adı-
nı alan bu argümanlar deneyimden bağımsız yalnızca akıldan ve aklın 
faaliyetlerinden türetilen bilgiye bağlıdır. Bu argümanlar gözlem so-
nuçları ne olursa olsun yanlışlanamazdır. Matematik de bu örneklerde 
olduğu gibi, doğruluk ya da yanlışlığına duyumsal ya da içsel dene-
yimden bağımsız olarak karar verilen inanç, yargı ve önermeler, ne-
denden sonuca doğru giden akıl yürütmeler içerir. Bu argümanların 
kullanılması matematiği deneysel bilimlerden kesin bir çizgiyle ayır-
mak demektir.  

Matematiği icat olarak görenlere göre matematiksel bilgi, ta-
mamlanmamış ve sürekli gelişme halindedir. Bu nedenle, onun mü-
kemmelliğinden, kesinliğinden ve güvenirliğinden bahsetmek oldukça 
zordur. Çünkü onlara göre matematik henüz doğruluğuna karar veri-
lemeyen bilgiler içermektedir. Dahası, matematik insan zihninin bir 
ürünü olduğundan, matematikçiler icat ettikleri temsilleri geliştirebi-
lirler, değiştirebilirler ve her an dünyamız için yeni temsiller icat ede-
bilirler. 

Öklid’in “Elementler” adlı eseri ile serüvenine başlayan ve iki 
bin yıllık bir koşullanma yaratan Öklid geometrisinin yaşadığı buna-
lım ve sarsıntı, matematiği icat olarak görenlerin önemli dayanakla-
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rından biri olmuştur. Öklid geometrisi, inşa edilmeye başlanmasından 
itibaren tek doğru geometri olduğu inancını matematik camiasına öyle 
bir yerleştirmiştir ki; uzunca bir süre başka bir geometrinin olabilece-
ğini en ünlü matematikçiler bile düşünmeye cesaret edememiştir. Ök-
lid geometrisini insan aklının yapısal özelliğine bağlayan filozofların 
olduğu bu dönemde, Öklid dışı geometrilerin inşa edilmesi, matemati-
ğe yüklenen yanlışlanamazlık özelliğinin de büyük darbe almasına yol 
açmıştır. Sonrasında matematiğe atfedilen dogmatik özellik; yani kay-
nağı her ne olursa olsun mutlak ve tartışılmaz nihai bir güç olarak ka-
bul edilmesi ve ona akli olmayan bir tarzda bağlanılması durumu eleş-
tirilmeye başlanmıştır. Hatasız bir girişim olduğu, metodolojisinin 
kusursuz biçimde ortaya konabileceği ve gelişiminin formel ve evren-
sel bir sistemle formüle edilebileceği varsayımı sorgulanmıştır.  

Matematiğin dogmatik olup olmadığına yönelik tartışmalar sü-
rerken, tarihsel akış içinde, matematiğin iki temel alanda gelişimini 
sürdürdüğü görülmektedir: Aritmetik ve geometri. Aslında bu durum, 
matematiğin niceliklerle ve uzay bilimleri ile ilgili olmasının doğal bir 
sonucudur. Tarihsel akış sürecinde; nicelikler aritmetiğin, uzay bilim-
leri ise geometrinin ortaya çıkmasını sağlamıştır. Geometrinin konusu, 
doğru, düzlem, eğri ve yüzey gibi sürekli büyüklükler iken aritmetik; 
sayı, işlem gibi daha çok ayrık büyüklükleri konu edinmektedir. Arit-
metik, farklı özelliklere sahip sayılar ve sayılar üzerinde gerçekleştiri-
len toplama, çıkarma gibi işlemlerdeki kurallarla ilgili olup; bu işlem-
lerin günlük yaşamda kullanıldığı durumları ele alır. Dünyada sayılar-
la ilgili bilinen en eski kaynak Mısırlılara aittir. Yaklaşık 5 bin yıl 
önce sayılar için temsiller geliştirdikleri, ilkel düzeyde sayma şeklinde 
aritmetiğe başladıkları ve sonrasında bu sayılarla toplama, çıkarma, 
çarpma ve bölme işlemi yaptıkları bilinmektedir. Geometri ise uzam-
sal ölçümlerle ilgilidir. Örneğin paralelkenarın köşegenlerinin birbirini 
ortalayarak kesmesi veya üçgenlerde kenarortayların belli bir noktada 
kesişmesi gibi bilgiler verir. Bir zeminin eşkenar üçgen ya da altıgen 
şeklindeki taşlarla kaplanabileceğini ancak düzgün beşgen biçiminde-
ki taşlarla kaplanamayacağını öğretir.  

Mezopotamya’da yerleşik hayata geçilmesi ve tarımla uğraşıl-
maya başlanması ile birlikte Sümerler, Babiller ileri mühendislik ge-
rektiren yapıtlar yapmışlardır. Sulama kanallarını ve asma bahçelerini 
yaparken de Mezopotamyalılar matematiğin gücünden yararlanmaya 



 
 
 
 
 
 
 

Matematik ve Gerçek Hayat 

 

4 

ihtiyaç duymuşlardır. Aynı dönemde Çin, Hindistan ve Mısır’da da 
insanların günlük ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla matematiğe baş-
vurdukları görülmektedir. Sular çekildikten sonra Nil nehrinin kıyıla-
rında tarım yapmak için Mısırlılar, her yıl tarlalarını ölçme ihtiyacı 
duymuşlar ve bu durum onları geometri yapmaya zorlamıştır. Belli 
düzeyde ölçme bilgisine özellikle de yer ölçme bilgisine ihtiyaç duy-
muşlardır. Yaptıkları bu ölçme etkinliklerine “yer ölçme” anlamına 
gelen geometri adını vermişlerdir. Çin, Mezopotamya, Hindistan ve 
Mısır’daki bu gelişmeler, matematikte ilkel sayma becerisini ve dört 
işlemi aşan, geometri adı altında yeni bir alanın oluşmaya başladığını 
göstermektedir.  

Diğer yandan, bu iki alanın tarihi gelişimleri itibariyle farklı dö-
nemlerde farklı süreçler geçirdiği görülmektedir. Antik Yunan öncesi 
Babiller döneminde daha çok aritmetik ön plana çıkarken, eski Mısır 
uygarlığında geometri daha çok gelişim göstermiştir. Antik Yunan 
döneminde ise matematik neredeyse tümüyle geometri anlamına gel-
mektedir. Öyle ki, Eflatun’un (M.Ö. 429-348) Atina’daki akademisi-
nin kapısında “Geometri bilmeyen giremez” yazmaktadır. Öklid, te-
melini geometrinin oluşturduğu “Elementler” adlı on üç ciltlik eserini 
ise bu dönemde (yaklaşık M.Ö. 300) yazmıştır. 

Aritmetik ve geometri zaman zaman birbiriyle çatışmış, ancak 
bu çatışmaların sonrasında bir uzlaşma ve işbirliği dönemi doğmuştur. 
Sayı denilince yalnızca pozitif tamsayıların anlaşıldığı bu dönemde, 
dik kenar uzunlukları bir birim olan ikizkenar dik üçgenin hipotenü-
sünün uzunluğunun bir tamsayı ile ifade edilememesinin oluşturduğu 
hayal kırıklığı ve çatışma döneminin ardından yaşananlar bu duruma 
güzel bir örnektir. Tamsayılardan ve rasyonel sayılardan farklı olan 
√2 gibi sayıların varlığının ortaya çıkması sayesinde, bu çatışma dö-
nemi aşılmış ve bu iki alan arasında işbirliği dönemi başlamıştır. Dik 
kenar uzunlukları 𝑎 ve 𝑏, uzun kenarı da 𝑐 sayısı ile temsil edilen bir 
dik üçgende sağlandığı bilinen ünlü Pisagor Teoremi 𝑎! 	+ 	𝑏! 	= 	 𝑐!, 
sadece bir geometrik özelliği değil, aynı zamanda sayılar arasında 
sağlanan bir aritmetik özelliği de ifade etmektedir. Pisagor Teoremi, 
matematiğin bu iki alanı arasındaki somut ilişkiyi sağlayan ilk ve en 
önemli teorem olarak görülmektedir.  

Öklid’in “postulat” adını verdiği beş temel varsayım üzerine in-
şa ettiği geometri, Öklid’in Elementler adlı eseri ile başlayan tekelini 
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19. yüzyılın ortalarına kadar sürdürmüştür (Sezen, 2007). Bazı mate-
matikçilerin Öklid’in paralellik postulatını diğer postulatlarından fark-
lı görmesi ve bu postulatı bir teorem olarak kanıtlama ya da daha te-
mel ve açık görülen eşdeğer bir önerme ile değiştirme ihtiyacı duyma-
sı üzerine, Öklid dışı geometriler ortaya çıkmıştır. Elbette bin yıllık 
tekeli bozmak ve Öklid geometrisinin tek doğru geometri olduğu 
inancını kırmak kolay olmamıştır. Öklid dışı geometrileri kurma ko-
nusunda ilk adımı atan ünlü matematikçi Gauss, fikirlerini açıklama 
cesaretini gösterememiştir. İkinci büyük adımı bir matematik profesö-
rünün oğlu olan Bolyai atmış ve “Hiç yoktan son derece garip, yeni 
bir dünya oluşturdum” diyerek çalışmasını yayınlamıştır. Diğer yan-
dan Lobachevsky, Bolyai’den yaklaşık iki yıl önce Rusya’da paralel-
lik postulatını değiştirerek kurduğu yeni geometri ile ilgili bir çalışma 
yayınlamış ancak gereken ilgiyi görememiştir. 1868’de İtalyan mate-
matikçi Beltrami, paralellik postulatının kanıt sorununa kesin bir çö-
züm getirerek yüzyılın kuşku ve tedirginliğini sona erdirmiştir. Tüm 
bunlara rağmen Öklid geometrisinin öneminden fazla bir şey kaybet-
mediğini ve geometri dünyasındaki seçkin yerini koruduğunu söyle-
mek mümkündür.  

Günümüzde, geometri matematiğin diğer alanları ile iç içe geçe-
rek cebirsel geometri, diferensiyel geometri gibi değişik adlarla geli-
şimini sürdürmektedir. Matematiğin diğer kolu olan aritmetik ise sayı-
lar, sayılar ile yapılan işlemler ve bunların günlük yaşamın değişik 
alanlardaki uygulamaları ile başlayan serüvenini, limit kavramının 
ortaya çıkmasıyla “analiz” adı altında devam ettirmiştir. 19. yüzyıl 
ortalarına kadar denklemlerin köklerini, daha sonraları ise soyut yapı-
lar ve soyut işlemleri konu edinerek “cebir” adını almıştır. Sonrasında 
matematiğin geometri dışında kalan, sayılar teorisinden analize kadar 
tüm konuları geniş anlamda cebir adı altında toplanmıştır. Matematik, 
halihazırda cebir ve geometri olmak üzere iki ana alanda çalışmalarını 
sürdürmektedir. 

Tarihsel gelişim itibariyle bunca farklı aşamadan geçmiş olan 
matematik bilimi ile uğraşan bilim insanlarının da uğraş alanları doğal 
olarak zaman içinde değişime uğramıştır. Matematik hakkında bili-
nenlerin gün geçtikçe artması ve onun gizemli dünyasının kapılarının 
açılması matematik yapmayı daha anlaşılır hale getirmiştir.  
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